
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 632 del 18-07-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI ADEGUAMENTO TECNOLOGICO E AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA "QUARRATA CITTÀ SICURA" CIG Z4A241EA35, CUP
C86J17000440006 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 160
Proposta del settore n. 222

1/6



RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 550 del 26/06/2018 con cui si

stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori di adeguamento tecnologico e ampliamento
dell’impianto di videosorveglianza “Quarrata città sicura” mediante procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa richiesta di almeno cinque
preventivi attraverso la piattaforma regionale per le pubbliche amministrazioni START;

CONSIDERATO che:

- con la suddetta determinazione si stabiliva inoltre di approvare il quadro economico dei
lavori per l’importo complessivo di Euro 40.000,00, nonché la seguente documentazione
progettuale depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici:

- Capitolato Speciale di Appalto;

- lettera di invito completa di disciplinare di gara; 

- computo metrico estimativo

- elenco prezzi unitari;

- cronoprogramma dei lavori; 

- relazione tecnica;

- n.2 tavole grafiche; 

- D.G.U.E.; 

- D.G.U.E. Altri Soggetti;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- alla procedura sono stati invitati i seguenti operatori economici individuati fra le ditte

regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START, in
possesso della categoria OS19:

ID Impresa
1 MICROREX SPA con sede in Via Degli Ulivi n. 8 a Ponte Buggianese (PT)
2 ILES SRL con sede in Via Franco Vannetti Donnini n. 81/1 a Prato
3 AB TELEMATICA SRL con sede in Via Campania n. 10 a Pontedera (PI)
4 ECOSYSTEMS S.R.L. con sede in Via Giovan Filippo Mariti n. 10 a Firenze
5 WIRE SYSTEM S.R.L con sede in Via Montepulciano n. 19/A a Firenze

- in data 29/06/2018 è stata pubblicata sulla piattaforma START procedura negoziata n. 14250
con invito degli operatori economici sopramenzionati; - la seduta di gara è stata fissata per le ore
10,00 del giorno 16/07/2018;

- entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 14/07/2018) è pervenuto n. 1 (uno) plico
contenente l'offerta;

- alle ore 10,10 del giorno 16/07/2018 si è svolta la procedura di gara in modalità telematica

tramite la piattaforma START istituita dalla Regione Toscana, come risulta dal verbale di gara

redatto nella stessa data e depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

- il RUP, Ing. Iuri Gelli, ha espletato le operazioni di gara tramite accesso sul sistema

telematico START, prendendo visione dell'offerta presentata dalla ditta:

2/6



- ILES SRL con sede in Via Franco Vannetti Donnini n. 81/1 a Prato;

RILEVATO che, a seguito dell'apertura dell'offerta economica, la ditta ILES SRL con sede in

Via Franco Vannetti Donnini n. 81/1 a Prato, ha offerto il ribasso percentuale pari al 12,38%

sull'importo posto a base di gara stabilito in €. 31.500,00 (Trentunomilacinquecento/00) oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.000,00 e IVA al 22%;

DATO ATTO che a seguito delle operazioni di gara il quadro economico di progetto risulta

rideterminato nel seguente modo :

Importo lavori €27.600,00

Oneri relativi alla sicurezza € 1.000,00

----------------------

Importo lavori € 28.600,00

Iva 22% € 6.292,07

----------------------

Spese tecniche per procedura di gara, pubblicitarie, ribasso
d’asta, scarto aliquota Iva, imprevisti e arrotondamenti

€ 5.107,93

Importo complessivo € 40.000,00

ATTESA la necessità di procedere all'approvazione del verbale di gara nonchè
all'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta Ditta ILES SRL con sede in Via Franco
Vannetti Donnini n. 81/1 a Prato Codice Fiscale 01467840482, Partita IVA 00259280972,

dando atto che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa
in sede di gara;

CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;

PRESO ATTO che:
- l'importo di aggiudicazione per l'appalto relativo ai lavori di adeguamento tecnologico e
ampliamento dell’impianto di videosorveglianza “Quarrata città sicura”, ammonta a Euro

27.600,00 oltre oneri per la sicurezza per Euro 1.000,00 e IVA al 22% per Euro 6.292,00, per
complessivi Euro 34.892,00;
- la somma di Euro 34.892,00 trova copertura finanziaria per Euro 20.000,00 all'impegno di
spesa 1965/2018 cap. 6180 prenotato con la determina a contrarre n. 550 del 26/06/2018 e
per Euro 14.892 attingendo dall'impegno 1964/2018 cap. 6166/500 anch'esso prenotato con
la determina a contrarre n. 550 del 26/06/2018;

DATO ATTO che:
- il RUP Ing, Iuri Gelli, avvalendosi della facolta attribuitagli dal punto 3 della lettera d'invito,
ha ritenuto di procedere anche in presenza di una sola offerta valida;
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all'approvazione del verbale di gara e
all'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta ILES SRL con sede in Via Franco Vannetti
Donnini n. 81/1 a Prato Codice Fiscale 01467840482, Partita IVA 00259280972, dando atto
che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di
gara;

3/6



RICORDATO che:
- il Codice Identificativo Gara (CIG) Z4A241EA35;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) C86J17000440006; 

DATO ATTO che:

- è stata acquisita dalla ditta sopracitata la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (D.G.U.E.) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;c

- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

- è stato verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2018/2020, l'esigibilità del debito (vale a dire che la prestazione
sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2018) e che il programma dei pagamenti conseguenti
agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);
- il D.P.R. 207/2010 per le parti compatibili e ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per gli affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 26/2/2018 con la quale è stato approvato il
nuovo Organigramma, Funzionigramma e assegnate le unità di personale alle singole aree e
ai singoli servizi;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito

l’assetto organizzativo dell'ente per l’anno 2018 ed è stata approvata la metodologia di
pesatura delle posizioni organizzative e delle alte professionalità;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG

2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di gara redatto in data 16/07/2018, depositato agli atti del Servizio
Lavori Pubblici, relativo alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del
D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento dell'appalto dei Lavori di adeguamento tecnologico e
ampliamento dell’impianto di videosorveglianza “Quarrata città sicura”;

2. di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto alla ditta Ditta ILES SRL con sede in
Via Franco Vannetti Donnini n. 81/1 a Prato, Codice Fiscale 01467840482, Partita IVA
00259280972, per l’importo di Euro 27.600,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per Euro 1.000,00 e IVA al 22% per Euro 6.292,00, per complessivi Euro 34.892,00,

4/6



dando atto che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa
in sede di gara;

3. di approvare il seguente quadro economico di progetto, rideterminato a seguito delle
operazioni di gara:

Importo lavori €27.600,00

Oneri relativi alla sicurezza € 1.000,00

----------------------

Importo lavori € 28.600,00

Iva 22% € 6.292,07

----------------------

Spese tecniche per procedura di gara, pubblicitarie, ribasso
d’asta, scarto aliquota Iva, imprevisti e arrotondamenti

€ 5.107,93

Importo complessivo € 40.000,00

4. di assumere impegno di spesa per l'importo di Euro 40.000,00, corrispondente all'intero
quadro economico di progetto, perfezionando le prenotazioni di spesa 1965/2018 al cap.
6180 di Euro 20.000,00 e 1964/2018 al cap. 6166/500 di Euro 20.000,00 effettuate con la
determina a contrarre n. 550 del 26/06/2018;

5. di individuare all’interno dei suddetti impegni di spesa la somma in favore della ditta ILES
srl per l’importo complessivo di Euro 34.892,00, con la seguente imputazione:

- per Euro 20.000,00 all'impegno di spesa 1965/2018 cap. 6180;

- per Euro 14.892 all'impegno 1964/2018 cap. 6166/500;

6. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

7. di dare atto che i tempi di esecuzione dei lavori, le penali in caso di inadempienze
contrattuali e le modalità di controllo dei lavori sono stabiliti nel Capitolato speciale di
appalto;

8. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D. Lgs. 50/2016;

9. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

10. di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (D.G.U.E.) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

11. di dare atto:

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

- dell'esigibilità del debito (vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018);

5/6



- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

12. di ricordare i codici associati al presente intervento:

- il Codice Identificativo Gara (CIG) Z4A241EA35;

- il Codice Unico di Progetto (CUP) C86J17000440006;

13. di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente,
l'Ing. Iuri Gelli Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
18-07-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

6/6


